
                      

                      

RIPARTIZIONE QUARTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   439  DEL   09/11/2015  
Num. Prop.  1995 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO INCARICO COLLUADATORE IN CORSO D'OPERA E FINALE DEI LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO E GESTIONE IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE E SENAFORICI DEL COMUNE DI MASSAFRA. (CIG ZA51560240).  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  I L  D I R I G E N T E
Premesso che:
- con  determina  dirigenziale  n°  1718  del  31.12.2012  è  stata  indetta,  per  gli  Interventi  di

ristrutturazione,  ampliamento  impianto  di  Pubblica  Illuminazione  per  l' affidamento  in  concessione
(project  financing)  degli impianti di pubblica  illuminazione  del comune  di Massafra,  una  procedura
aperta  ai  sensi  dell' art.153  commi da  1  a  14  del  D.  Lgs.  163/2006  con  il  criterio  dell' offerta
economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell' art.83  del D.  Lgs.  163/2006  e  s.m.e.i.  e  ponendo  a
base di gara lo studio di fattibilità predisposto dall' amministrazione e approvato con la delibera G.M.
n°364 del 20.12.2012. 

- con determina dirigenziale  n°172  del 06.02.2014   (registro  di Settore  n°60  del 06.02.2014)  sono
stati  approvati  i  verbali  di  gara  ed  è  stata  aggiudicata  definitivamente,  la  procedura  aperta  per
l' affidamento  mediante  project  financing della  concessione,  alla  Ditta  CPL  CONCORDIA  SOC.
COOP -  Via A. Grandi,39 -  41033 Concordia Sulla Secchia (MO) con un ribasso  del 3,08% da
applicarsi al canone annuo richiesto dall' amministrazione e quindi per importo annuo di € 726.900,00
oltre  i.v.a.  ed  un  ribasso  percentuale  44,50%  da  applicare  al  prezzo  unitario  punti  luce  in
ampliamento;

- con determina dirigenziale n° 782 del 29.04.2014 (registro di Settore n°270 del 29.04.2014) è stato
approvato  il  progetto  preliminare  per  gli  interventi  di  ristrutturazione,  ampliamento  impianto  di
Pubblica  Illuminazione”  presentato  con  nota  prot.  n°23976  del  23.07.2013  dalla   CPL
CONCORDIA SOC. COOP – Via A. Grandi,39 - 41033 Concordia Sulla Secchia (MO);

- con lo stesso atto è stata approvata la  bozza di convenzione per la concessione di che trattasi;

- in data  30.04.2014  rep.  1085   è  stato  sottoscritto  il contratto  con la  Ditta  CPL  CONCORDIA
SOC.  COOP  -  Via  A.  Grandi,39  -  41033  Concordia  Sulla  Secchia  (MO)  con  decorrenza

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 439 del 09/11/2015 - Pagina 1 di 4



dell' affidamento dal 01.05.2014;

- con determina dirigenziale n°1617 del 17.09.2014 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori
di riqualificazione e adeguamento e per la gestione impianti di illuminazione pubblica e semaforici del
Comune di Massafra;
 

Considerato che:
- l' art.7  della  sopra  citata  convenzione  stabilisce  che  la  stazione  Appaltante  affidi  direttamente,  a

professionista esterno, l' incarico di collaudatore in corso  d' opera  e  finale  dei lavori di che  trattasi
con oneri a carico del Concessionario;

- in relazione a quanto previsto dall' art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. non è
possibile affidare l' incarico di che trattasi all' ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di
personale tecnico specializzato con elevata e specifica qualificazione nella materia oggetto dei lavori;

- l' importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell' incarico  come  sopra  dettagliata,  computato
secondo DECRET O DEL  MINIST ERO  DELLA  GIUST IZIA  31  ottobre  2013,  n.  143,  è  inferiore  ai 20.000
euro1 e che, pertanto, è possibile procedere all' affidamento dell' incarico medesimo, ai sensi e per gli
effetti del combinto disposto dell' art. 91, comma 2,  e  del D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  s.m.i.  e
dell' art. 267,  comma 10,  del d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  mediante  affidamento  diretto  senza
procedimento di gara;

- l' incarico di che trattasi rientra tra quelli previsti dall' art. 125 del D. Lgs.163/2006 servizi in economia
 così come individuati con provvedimento della Giunta Comunale n. 296 del 26.04.2007; 

- lo stesso art. 125 al comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.e.i. prevede che per i servizi e le forniture
inferiori  a  €  40.000,00  è  consentito  l' affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento;

- per l' affidamento di che trattasi quest' Amministrazione,  con note  pec  prot.  18477  del 28.05.2015,
prot.  n°21144  del 18.06.2015  e  prot.  n°22805  del 30.06.2015,  ha  invitato  l' Ing.  MAZZARANO
Michele nato a Massafra il 30.06.1962, iscritto all' Ordine degli Ingegneri della provincia di Taranto
al n° 1246 e iscritto nell' elenco dei professionisti istituito da questo Ente e aggiornato trimestralmente,
a comunicare la propria disponibilità ad assumere l' incarico di che trattasi, comunicando lo sconto da
applicarsi al corrispettivo per la prestazione stimato in € 30.773,44;

- con  pec prot. n° 25066 del 14.07.2015 il professionista ha comunicato la propria disponibilità e nel
contempo ha offerto uno sconto del 1,214% sull' importo di € 30.773,44;

- lo  stesso   professionista  ha  dichiarato,  con la  stessa  nota,  che  non  sussistono  le  condizioni  di  cui
all' art. 216, comma 7 e 10, DPR n.207/10;

Accertata la professionalità del tecnico in indirizzo in rapporto alla natura ed alla specificità delle opere da
collaudare,  nonché  l' assenza  di  cause  di  incompatibilità  di  cui  all' art.  216,  comma  7,  del  d.P.R.  n.
207/2010;

1 Tale soglia economica, prevista dall'art. 267, comma 10, del d.P.R. 207/2010, secondo il parere AVCP n. 01146363 del 16/11/2011
può essere elevato a 40.000 €. Tale maggiore soglia per l'af f idamento diretto è stata successivamente confermata dalla Circolare
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 4536 del 30 ottobre 2012.

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 439 del 09/11/2015 - Pagina 2 di 4



Accertato che  per l' incarico di che trattasi è stata  stimata  una  spesa,  al netto  dello  sconto  offerto  del
1,241%,   pari  a  €  30.400,00  oltre  CAP  e  IVA.  che,  ai  sensi  dell' art.7  della  convenzione,  graverà
esclusivamente sul concessionario; 

Visto  il  D.Lgs.  n.163  del  12/04/2006  “  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall'  INARCASSA in data  14.07.2015  prot.
n°25125;
Visto il D. Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali;  
Acquisito il CIG ZA51560240;

                                                    D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni sopra  esposte  che  qui si  intendono  riportate  e  trascritte  per  far  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

v Di procedere nell' affidamento dell' incarico di collaudatore in corso d' opera e finale dei lavori di
riqualificazione e adeguamento e per la gestione impianti di illuminazione pubblica e semaforici del
Comune di Massafra  ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell' art. 91, comma 2, del
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell' art. 267, comma 10, del d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.
207  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell' art.  125,  comma  11,  del  D.Lgs.  n.  163/2006
s.m.i.;

v Di prendere  e  dare  atto,  ai sensi di  quanto  previsto  dall' articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto
2000,n.  267  s.m.i.,  che  il  fine  da  perseguire,  l' oggetto  del  contratto,  la  forma  e  le  clausole
essenziali dello stesso sono evincibili dall' allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto
contrattuale tra l' Amministrazione ed il professionista che risuterà aggiudicatario del servizio;

v Di  affidare  l' incarico  in  oggetto  all' Ing  MAZZARANO  Michele  nato  a  Massafra  il  il
30.06.1962, iscritto con il numero 1246 all' Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto per
le seguenti ragioni: disponibilità  immediata  ad  eseguire  la  prestazione,  requisiti di competenza  e
d' esperienza desunti dal curriculum dell' interessato,  specificità  della  prestazione,  alta  affidabilità
del  professionista  in  rapporto  all' oggetto  dell' incarico  e  rotazione  degli  incarichi  conferiti
dall' Amministrazione Comunale per un importo di € 30.400,00 oltre CAP e IVA. 

v Di accertare  a  carico  della  Ditta  CPL CONCORDIA SOC.  COOP  -  Via  A.  Grandi,39  -
41033 Concordia Sulla Secchia (MO) l' importo complessivo di  € 38.571,52 compreso CAP e 
IVA a titolo di compenso per l' incarico di collaudatore in corso d' opera e  finale  dei lavori con
imputazione alla risorsa 4052400 capitolo 2400/1 del bilancio 2015 esigibile al 31.12.2015;

v Di impegnare  la  spesa  di  €  38.571,52  a  favore  dell' Ing.  MAZZARANO  Michele  nato  a
Massafra  il 30.06.1962, C.F. MZZMHL62H30F027N  per l' incarico di collaudatore in corso
d' opera  e  finale  dei lavori all' intervento  2.08.02.01  capitolo  11870/25  del  bilancio  2015  con
esigibilità al 31.12.2016 mediante attivazionedel fondo pluriennale vincolato.

v Di approvare l' allegato schema di convenzione disciplinante i rapporti giuridici ed economici con
il predetto professionista.

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 439 del 09/11/2015 - Pagina 3 di 4



v Di dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è   rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

v Di dare  atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on-line di questo
Ente per 15 giorni consecutivi.

 

                                                                                                  IL DIRIGENTE
                                                                                          (arch. Lorenzo NATILE)              

  

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 439 del 09/11/2015 - Pagina 4 di 4


